CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 278/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Marcelo Ribeiro
Secretário de Saúde

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de realizar a
reforma geral e a construção de uma área coberta para embarque e desembarque
de pacientes na Unidade Básica de Saúde José Francione de Freitas, no bairro
Sertão dos Corrêas.

Justifica-se a proposição, pois o posto de saúde precisa urgente de
reforma e por estar localizado em um terreno com alto desnível acima da Rodovia,
tendo uma rampa em aclive muito acentuada, dificultando a acessibilidade dos
pacientes, principalmente idosos e cadeirantes. Assim, é de fundamental
importância a construção de uma área coberta para embarque e desembarque.
Essas medidas trarão segurança e conforto aos funcionários e aos pacientes que
utilizam esta Unidade Básica de Saúde.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara